
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 57,601,221 55,629,884 1,971,337

국 41,422,831 40,924,639 498,192

균 2,914,800 2,914,800 0

도 3,030,878 3,022,087 8,791

시 10,232,712 8,768,358 1,464,354

국민기초생활보장 46,397,931 45,764,364 633,567

국 41,422,831 40,924,639 498,192

도 2,791,908 2,783,117 8,791

시 2,183,192 2,056,608 126,584

저소득층 기초생활보장 38,738,489 38,709,994 28,495

국 34,410,406 34,456,773 △46,367

도 2,661,700 2,665,303 △3,603

시 1,666,383 1,587,918 78,465

생계급여 37,683,068 37,734,573 △51,505

국 33,915,360 33,961,727 △46,367

도 2,637,496 2,641,099 △3,603

시 1,130,212 1,131,747 △1,535

301 일반보전금 37,683,068 37,734,573 △51,505

국 33,915,360 33,961,727 △46,367

도 2,637,496 2,641,099 △3,603

시 1,130,212 1,131,747 △1,535

01 사회보장적수혜금 37,683,068 37,734,573 △51,505

○생계급여 37,683,068 37,734,573 △51,505경정 37,683,068,000원

국 33,915,360 33,961,727 △46,367

도 2,637,496 2,641,099 △3,603

시 1,130,212 1,131,747 △1,535

저소득주민 생활안정지원금 60,000 80,000 △20,000

301 일반보전금 60,000 80,000 △20,000

01 사회보장적수혜금 60,000 80,000 △20,000

○저소득주민 생활안정지원금(사망/장해/특별위

로금) 60,000 80,000 △20,000경정 60,000,000원

저소득주민 건강보험료 지원 400,000 300,000 100,000

301 일반보전금 400,000 300,000 100,000

01 사회보장적수혜금 400,000 300,000 100,000

○저소득주민 건강보험료 지원

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

자활지원 5,479,442 4,874,370 605,072

국 4,832,425 4,287,866 544,559

도 130,208 117,814 12,394

시 516,809 468,690 48,119

자활지원(자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운

영)

4,527,124 4,114,218 412,906

국 4,003,075 3,631,466 371,609

도 125,120 112,726 12,394

시 398,929 370,026 28,903



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 73,569 72,065 1,504

국 66,209 64,858 1,351

도 2,210 2,162 48

시 5,150 5,045 105

01 사회보장적수혜금 73,569 72,065 1,504

○자활장려금 73,569 72,065 1,504경정 73,569,000원

국 66,209 64,858 1,351

도 2,210 2,162 48

시 5,150 5,045 105

307 민간이전 3,923,555 3,512,153 411,402

국 3,459,866 3,089,608 370,258

도 107,010 94,664 12,346

시 356,679 327,881 28,798

05 민간위탁금 3,566,889 3,155,487 411,402

○자활근로사업(민간위탁)(사전사용)

3,566,889 3,155,487 411,402경정 3,566,889,000원

국 3,210,199 2,839,941 370,258

도 107,010 94,664 12,346

시 249,680 220,882 28,798

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 921,502 729,336 192,166

국 829,350 656,400 172,950

시 92,152 72,936 19,216

307 민간이전 921,502 729,336 192,166

국 829,350 656,400 172,950

시 92,152 72,936 19,216

11 사회복지사업보조 921,502 729,336 192,166

○희망키움통장사업 2지원 243,468 285,690 △42,222경정 243,468,000원

국 219,121 257,120 △37,999

시 24,347 28,570 △4,223

○내일키움통장사업 97,202 63,190 34,012경정 97,202,000원

국 87,480 56,870 30,610

시 9,722 6,320 3,402

○청년희망키움통장 지원 110,600 82,800 27,800경정 110,600,000원

국 99,540 74,520 25,020

시 11,060 8,280 2,780

○청년저축계좌 지원 340,132 167,556 172,576경정 340,132,000원

국 306,119 150,800 155,319

시 34,013 16,756 17,257

재무활동(생활보장과) 6,858,360 5,520,590 1,337,770

내부거래지출(생활보장과) 5,033,892 4,928,977 104,915

의료급여사업 전출금 4,133,892 4,128,977 4,915

701 기타회계등전출금 4,133,892 4,128,977 4,915

01 기타회계전출금 4,133,892 4,128,977 4,915

○의료급여사업특별회계 전출금

4,133,892 4,128,977 4,915경정 4,133,892,000원



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 내부거래지출(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활기금 전출금 300,000 200,000 100,000

702 기금전출금 300,000 200,000 100,000

01 기금전출금 300,000 200,000 100,000

○자활기금 전출금 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

보전지출(생활보장과) 1,824,468 591,613 1,232,855

보조금반환 1,824,468 591,613 1,232,855

802 반환금기타 1,824,468 591,613 1,232,855

01 국고보조금반환금 1,715,407 554,950 1,160,457

○1 국고보조금 사용잔액 1,152,624 0 1,152,624

▷2020년 기초생활보장급여

328,597 0 328,597

▷2020년 저소득층 한시생활지원사업

2 0 2

▷2020년 정부양곡관리비 22,513 0 22,513

▷2019년 자활사업 259,554 0 259,554

▷2020년 자활사업 261,561 0 261,561

▷2020년 지역사회서비스 투자사업

211,706 0 211,706

▷2020년 가사간병 방문 지원

68,691 0 68,691

○2 국고보조금 이자 반납금 7,833 0 7,833

▷2020년 지역사회서비스 투자사업

7,124 0 7,124

▷2020년 가사간병 방문 지원 709 0 709

328,596,780원*1식

1,080원*1식

22,512,500원*1식

259,553,810원*1식

261,560,300원*1식

211,705,200원*1식

68,690,820원*1식

7,123,930원*1식

708,130원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 109,061 36,663 72,398

○1 시도비보조금 사용잔액 71,787 0 71,787

▷2020년 기초생활보장급여

25,559 0 25,559

▷2019년 자활사업 19,451 0 19,451

▷2020년 자활사업 8,676 0 8,676

▷2020년 지역사회서비스 투자사업

18,101 0 18,101

○2 시도비보조금 이자 반납금 611 0 611

▷2020년 지역사회서비스 투자사업

611 0 611

25,558,140원*1식

19,450,630원*1식

8,675,410원*1식

18,100,150원*1식

610,610원*1식


